C'est d'après cela qu'on pourra expliquer ce qui est dit de Marie dans les Cantiques : « Votre sein est comme » un monceau de froment environné de lis (5). » S. Am-

(1) « Virgo per hunc consensum in incarnatione filii omnium salutem vigorosissime expetiit et procuravit ; et omnium salvationi per hunc consensum se dedicavit, ita ut ex tunc omnes in suis visceribus bajularet, tanquam verissima mater filios suos. » (Tr. de B. V. Serm. 6.)

(2) « Peperit filium suum primogenitum. » (Luc. II.)

(3) « Si primogenitus, ergo alii filii secuti sunt secundo geniti. »

(4) « Carnales nullos habet beata Virgo præter Christum ; ergo spirituales habeat necesse est. »

(5) « Venter tuus sicut acervus tritici vallatus liliis. » Cant. VII.)

broise explique ce texte en disant, qu'encore qu'il n'y eût dans le sein très-pur de Marie qu'un seul grain de froment, qui fut Jésus-Christ, il est néanmoins comparé à un monceau de froment, parce que dans ce seul grain étaient tous les élus, dont Marie devait être aussi la mère (1). C'est dans ce sens que S. Guillaume abbé a écrit que Marie, dans ce seul fruit de ses entrailles, dans cet unique sauveur de tous Jésus-Christ, nous a tous enfantés au salut et à la vie (2).

La seconde époque ensuite à laquelle Marie nous enfanta à la grâce, fut lorsque sur le Calvaire avec un cœur déchiré par de si cruelles douleurs, elle offrit au Père éternel pour notre salut la vie de son fils bien-aimé. Aussi S. Augustin affirme-t-il que Marie ayant alors coopéré par sa charité à ce que les fidèles naquissent à la vie de la grâce, elle devint en même temps par-là notre mère spirituelle, à nous qui sommes les membres de notre chef Jésus-Christ (3) : c'est là précisément le sens de ce qui est dit de la bienheureuse Vierge dans les Cantiques : « J'ai été placée pour garder les vignes : ce n'est pas ma vigne que j'ai gardée (4). » Marie, pour sauver nos âmes consentit à sacri-

(1) « Unum granum frumenti fuit in utero Virginis, Christus Dominus, et tamen acervus tritici dicitur; quia granum hoc virtute omnes electos continet, ut ipse sit primogenitus in multis fratribus. » (S. Ambr. de Inst. Virg.)

(2) « In illo uno fructu in uno salvatore omnium Jesu plurimos Maria peperit ad salutem. Pariendo vitam, multos peperit ad vitam. » (In Cant. iv. 13.)

(3) « Illa spiritu mater est membrorum Salvatoris, quia cooperata est charitate ut fideles in Ecclesia nascerentur. » (De Virg. cap. 6.)

(4) « Posuit me custodem in vineis, vineam meam non custodivi. » (Cant. i. 5.)